[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 января 2017г.

№2-5
г. Белая Калитва

О создании молодёжной избирательной комиссии при территориальной избирательной комиссии Белокалитвинского района
В целях содействия территориальной избирательной комиссии в работе по повышению правовой культуры молодых и будущих избирателей и в соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», территориальная избирательная комиссия, территориальная избирательная комиссия Белокалитвинского района постановляет:
1. Создать молодежную избирательную комиссию при

территориальной избирательной комиссии Белокалитвинского района в составе 8 человек:

Финаева Татьяна Сергеевна – Председатель комиссии – член УИК №299;
Лазарева Анастасия Юрьевна – Заместитель председателя комиссии–Председатель УИК №305;

Белоголовская Анна Витальевна– Секретарь комиссии – член УИК № 284;
Член комиссии –– Васильева Анна Сергеевна член комиссии – председатель УИК № 329;

Свинина Анастасия Владимировна – член комиссии – секретарь УИК № 283;

Сидякина Елена Юрьевна – член комиссии – член УИК № 292;

Какичева Татьяна Николаевна – член комиссии – зам.председателя УИК № 310;

Гладышев Николай Анатольевич – член комиссии – зам.председателя УИК № 340.
2. Утвердить Положение о молодежной избирательной комиссии при территориальной избирательной комиссии Белокалитвинского района (Положение прилагается).
Председатель комиссии

    А.В.Евлахов
Секретарь комиссии

              М.К.Мармузова
ПОЛОЖЕНИЕ

О МОЛОДЕЖНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ ПРИ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО РАЙОНА

I. Общие положения

1. Молодежная избирательная комиссия при Территориальной избирательной комиссии Белокалитвинского района (далее - Молодежная избирательная комиссия) является постоянно действующим совещательным и консультативным органом при Территориальной избирательной комиссии Белокалитвинского района, создаваемым с целью содействия комиссии в деятельности по повышению правовой культуры молодых и будущих избирателей и координации проведения выборов в органы ученического и молодежного самоуправления на территории муниципального образования «Белокалитвинский район».
2. Молодежная избирательная комиссия осуществляет свою деятельность на общественных началах в соответствии с настоящим Положением.
II. Состав и порядок формирования Молодежной избирательной комиссии
1. Молодежная избирательная комиссия формируется в составе 8 членов комиссии. Срок полномочий Молодежной избирательной комиссии составляет 2 года.
2. Членами Молодежной избирательной комиссии могут быть граждане Российской Федерации в возрасте от 14 до 35 лет (включительно), постоянно или преимущественно проживающие на территории Ростовской области.
3. Формирование Молодежной избирательной комиссии осуществляется из числа активной молодежи района, резерва молодых организаторов выборов.
4. Правом направления в состав Молодежной избирательной комиссии своих представителей обладают местные отделения политических партий, молодежные общественные объединения, предприятия, территориальная избирательная комиссия, участковые избирательные комиссии.
III. Компетенция Молодежной избирательной комиссии Молодежная избирательная комиссия:
1) осуществляет регулярный мониторинг и анализ электоральной активности молодежи (явка молодежи на выборы всех уровней на территории муниципального образования «Белокалитвинский район», участие молодежи в выборах в качестве кандидатов, участие молодежи области в работе избирательных комиссий всех уровней в качестве наблюдателей, членов комиссий с правом решающего и совещательного голоса);
2) вырабатывает рекомендации, готовит предложения и непосредственно участвует в реализации мероприятий по повышениюправовой и политической культуры молодых избирателей по поручению Территориальной избирательной комиссии Белокалитвинского района;
3) оказывает содействие Территориальной избирательной комиссии Белокалитвинского района в вопросах планирования и реализации мероприятий, связанных с подготовкой кадрового резерва организаторов выборов;
4) осуществляет взаимодействие молодежи и молодежных общественных объединений с Территориальной избирательной комиссией Белокалитвинского района по вопросам повышения правовой и политической культуры молодежи;
5) координирует процесс организации и проведения выборов в органы ученического и молодежного самоуправления;
6) организует и участвует в конференциях, «круглых столах» и других мероприятиях, проводимых по вопросам избирательной активности молодежи;
7) осуществляет иные полномочия по поручению Территориальной избирательной комиссии Белокалитвинского района.

IV. Организация работы Молодежной избирательной комиссии
1. Деятельность Молодежной избирательной комиссии осуществляется на основе коллегиальности, свободного, открытого обсуждения и решения вопросов, входящих в ее компетенцию, инициативы членов Молодежной избирательной комиссии.

2. Заседания Молодежной избирательной комиссии проводятся по мере необходимости. Заседания Молодежной избирательной комиссии являются открытыми. В работе Молодежной избирательной комиссии вправе принимать участие члены Территориальной избирательной комиссии Белокалитвинского района, представители средств массовой информации.
4. Заседание Молодежной избирательной комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа членов Молодежной избирательной комиссии.
5. Председатель Молодежной избирательной комиссии назначается постановлением Территориальной избирательной комиссии путем открытого голосования.
6. На первом заседании Молодежной избирательной комиссии избираются заместитель председателя Молодежной избирательной комиссии и секретарь Молодежной избирательной комиссии.
7. Открывает и ведет первое заседание Молодежной избирательной комиссии до избрания ее председателя председатель Территориальной избирательной комиссии Белокалитвинского района.

V. Полномочия председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Молодежной избирательной комиссии
1. Председатель Молодежной избирательной комиссии осуществляет следующие полномочия:
а) организует перспективное и текущее планирование деятельности комиссии, контролирует ход выполнения планов ее работы;

б) представляет Молодежную избирательную комиссию во взаимоотношениях с органами государственной власти и органами местного самоуправления, местными отделениями политических партий, общественными объединениями, а также иными лицами, предприятиями, учреждениями и организациями;
в) созывает заседания Молодежной избирательной комиссии и председательствует на них;
г) подписывает решения Молодежной избирательной комиссии, разъяснения и иные документы комиссии, принятые в пределах ее компетенции;
д) дает поручения заместителю председателя, секретарю и членам комиссии;
е) осуществляет контроль за реализацией решений комиссии;
ж) осуществляет иные полномочия.
2. Заместитель председателя Молодежной избирательной комиссии: а) замещает председателя Молодежной избирательной комиссии области в случае его отсутствия или невозможности выполнения им своих обязанностей;
б) выполняет поручения председателя Молодежной избирательной комиссии; в) осуществляет иные полномочия.
3. Секретарь Молодежной избирательной комиссии:
а) обеспечивает подготовку документов к заседанию комиссии; б) выполняет поручения председателя комиссии;
в) осуществляет иные полномочия.
4. Члены Молодежной избирательной комиссии:
а) вносят свои предложения в план работы комиссии;
б) участвуют в подготовке решений комиссии; в) участвуют в подготовке и реализации проектов комиссии;
г) выполняет поручения председателя комиссии;
д) осуществляют иные полномочия.